1

学長選考会議（２０１９－第１回）議事要旨

日 時 ： ２０１９年６月２０日（木） １６時４５分～１７時２７分

場 所 ： 名古屋工業大学本部棟３階会議室Ｂ

出席者 ： 伊藤 正彦，掛布 勇，岸 宏尚，榊 直樹，堀 龍之

木下 隆利，齊藤 修

小畑 誠，江龍 修，井門 康司，柿本 健一，瀬口 昌久

陪席者 ： 雑賀 正浩，二村 友佳子，事務局関係職員

議 長 ： 榊 直樹

構成員 ： １５名中 出席者１２名（過半数８名） 成 立

議事に先立ち，総務課長から，議長が選出されるまでの間，事務局において進行を務める旨

の説明があった。また，前回（１月１７日）の議事要旨について，各委員へ事前に照会したと

ころ，特段の修正意見等がなかったため，公式ホームページで公表する旨の説明があった。

議 事

 議題１ 学長選考会議議長の選出について（審議）

総務課長から，議長の選出について委員へ意見を求めたところ，榊委員が議長に推薦

され，全会一致で承認された。

議題２ 学長の業務執行状況の確認について（審議）

榊議長から，昨年６月の学長選考会議において学長の再任から２年目に行うこととさ

れた「学長の業務執行状況の確認」を行う旨発言があった。次いで，榊議長から，本日

の進め方について提案があり承認された。

続いて，鵜飼学長が入室し，配布資料２学長提出資料「これまでの大学運営の取組，

実績および第三期中期目標計画」に基づき説明があった後，ヒアリングを実施し，業務

執行状況の確認を行った。

鵜飼学長退室後，ヒアリングの状況を踏まえ，種々意見交換の結果，榊議長から，学

長の業務は適切に執行されていることは確認できたが，確認結果の文言については，本

会議終了後文案を作成し，メール審議したいとの提案があり承認された。

議題３ 次期学長選考手続き日程について（報告）

総務課長から，配布資料３に基づき，日程の詳細について報告があった。

2

議題４ 学内有資格者について（審議）

榊議長から，学内有資格者について審議願いたいとの発言があり，次いで，総務課長

から，学内有資格者が学長選考にあたりできる事を確認した後，配付資料４に基づき，

職名ごとの資格の有無について説明があり，審議の結果，資料のとおり承認された。

続いて，総務課長から，学長選考会議が公示日までに作成しなければならないとされ

る学内有資格者名簿については，今回承認いただいた職名に基づいて事務局において原

案を作成し，榊議長に一任いただきたい旨の提案があり承認された。

議題５ 意向調査管理者等の選出について（審議）

榊議長から，学長選考等実施細則に定める意向調査管理者，副意向調査管理者及び意

向調査立会人の選出について説明があり，過去の例として理事及び副学長を除く学内委

員から選出されていることから，今回は，意向調査管理者に瀬口委員を推薦し，ほか２

名については，副学長の委員から選出したい旨提案があり承認された。

続いて，榊議長から，選出について委員へ意見を求めたところ，副意向調査管理者に

井門委員，意向調査立会人に柿本委員が推薦され，全会一致で承認された。

議題６ 本年度の学長選考会議の開催予定等について（報告）

総務課長から，配布資料５に基づき，本年度の本会議の開催日程及び検討事項につい

て報告があった。

配付資料

資料１：学長選考会議委員

資料２：「学長の業務執行状況の確認」において活用する資料一式

資料３：次期学長選考手続き日程について

資料４：学内有資格者について

資料５：本年度の学長選考会議の開催予定等について

参考資料１：国立大学法人名古屋工業大学学長選考会議規則

参考資料２：国立大学法人名古屋工業大学学長の業務執行状況の確認に関する申合せ

参考資料３：学長の業務執行状況の確認結果について（H290718）

参考資料４：国立大学法人名古屋工業大学学長選考基準

参考資料５：学長選考の手続・方法

参考資料６：国立大学法人名古屋工業大学学長選考等規程（1 ﾍﾟｰｼﾞ～）

         国立大学法人名古屋工業大学学長選考等実施細則（5 ﾍﾟｰｼﾞ～）

         国立大学法人名古屋工業大学学長候補者選考における意向調査に係る不在

者投票の実施に関する申合せ（18 ﾍﾟｰｼﾞ～）

1

学長選考会議（２０１９－第２回）議事要旨

日 時 ： ２０１９年９月２６日（木） １６時１５分～１６時２８分

場 所 ： 名古屋工業大学本部棟３階会議室Ｂ

出席者 ： 伊藤 正彦，掛布 勇，岸 宏尚，榊 直樹，堀 龍之

内匠 逸，齊藤 修

小畑 誠，江龍 修，井門 康司，岩本 雄二，柿本 健一，瀬口 昌久

陪席者 ： 雑賀 正浩，二村 友佳子，事務局関係職員

議 長 ： 榊 直樹

構成員 ： １４名中 出席者１３名（過半数８名） 成 立

議事に先立ち，榊議長から，木下学長選考会議委員は学長候補者に推薦され国立大学法人名

古屋工業大学学長選考等規程第１０条「学長選考会議委員が学長候補者として推薦されたとき

は，学長選考会議委員を辞任するものとする。」の規定に基づき委員を辞任した旨の報告があっ

た。

次いで，前回(６月２０日)の議事要旨について，各委員へ事前に照会したところ，特段の修

正意見等がなかったため，公式ホームページで公表する旨の説明があった。

議 事

 議題１ 推薦のあった学長候補者の資格審査について（審議）

榊議長から，推薦のあった学長候補者の資格審査について審議願いたいとの発言があ

り，次いで，総務課長から，推薦を受付けるまでの手続き日程等の説明があった後，配

布資料１，配布資料２及び配布資料３に基づき資格審査した結果，推薦のあった２名を

学長候補適格者として決定した。

続いて，榊議長から，配布資料４－１を学長候補適格者あて通知する旨の説明があっ

た。

議題２ 所信表明及びヒアリングの実施方法について（審議）

榊議長から，配布資料４－１に基づき，所信表明の時間，学長選考会議でのヒアリン

グの時間，及び追加提出資料について審議願いたいと発言があった。

続いて，榊議長から，過去の例を基準に所信表明１０分，ヒアリング１５分，及び追

加提出資料は無しで実施したい旨提案があり承認された。

2

議題３ 不在者投票の立会人委嘱について（審議）

榊議長から，不在者投票の立会人委嘱について審議願いたいと発言があった。

続いて，榊議長から，参考資料４に基づき，不在者投票の立会人を総務課長，及び総

務課副課長に委嘱したい旨提案があり承認された。

議題４ 最終学長候補者決定の公表について（審議）

榊議長から，最終学長候補者決定の公表について審議願いたいとの発言があり，次い

で，総務課長から，配布資料５に基づき説明があった後，審議の結果，最終学長候補者

決定後，同日に記者会見を実施することとした。

続いて，榊議長から，事務局に学長候補適格者に最終学長候補者として学長就任を承

諾された際は，記者会見に出席いただく旨の通知を依頼された。

配付資料

資料１：学長候補推薦書・履歴書・所信表明書

資料２：国立大学法人名古屋工業大学学長選考等規程

資料３：国立大学法人名古屋工業大学学長選考基準

資料４：学長候補者の資格審査結果について

資料５：報道機関への公表方法について

参考資料１：国立大学法人名古屋工業大学学長選考会議規則

参考資料２：次期学長選考手続き日程について

参考資料３：国立大学法人名古屋工業大学学長選考等実施細則

参考資料４：国立大学法人名古屋工業大学学長候補者選考における意向調査に係る

不在者投票の実施に関する申合せ

1

学長選考会議（２０１９－第３回）議事要旨

日 時 ： ２０１９年１０月１６日（水） １５時３０分～１６時３５分

場 所 ： 名古屋工業大学本部棟３階会議室Ａ

出席者 ： 伊藤 正彦，掛布 勇，岸 宏尚，榊 直樹，堀 龍之

内匠 逸，齊藤 修

小畑 誠，江龍 修，井門 康司，岩本 雄二，柿本 健一，瀬口 昌久

陪席者 ： 雑賀 正浩，二村 友佳子，事務局関係職員

議 長 ： 榊 直樹

構成員 ： １４名中 出席者１３名（過半数８名） 成 立

議事に先立ち，榊議長から，前回(９月２６日)の議事要旨について，各委員へ事前に照会し

たところ，特段の修正意見等がなかったため，公式ホームページで公表する旨の説明があった。

議 事

 議題１ 学長候補適格者に対するヒアリングについて（審議）

榊議長から，学長候補適格者に対するヒアリングを行う旨発言があった。次いで，榊

議長から，本日の進め方について提案があり承認された。

続いて，松尾氏，木下氏の順でヒアリングを実施した。

議題２ 最終学長候補者の決定について（審議）

榊議長から，最終学長候補者の決定について審議願いたいと発言があり，同日実施し

た教職員による「意向調査」の投票結果，両氏の所信表明とヒアリングを通じて披歴さ

れた大学運営にかける考え方等を踏まえて審議した結果，全会一致で木下隆利氏を最終

学長候補者に決定した。

議題３ 就任承諾について（確認）

榊議長から，最終学長候補者である木下隆利氏に就任承諾の意思確認を行い，受諾の

意向が確認された。

続いて，榊議長から，鵜飼学長に本件を報告し，文部科学大臣に学長任命の申出を行

っていただく旨の説明があった。

2

議題４ 最終学長候補者決定の公表について（審議）

榊議長から，最終学長候補者決定の公表について審議願いたいとの発言があり，配布

資料４に基づき説明があった後，審議の結果，提案のとおり承認された。

続いて，榊議長から，記者会見は，会議議長と最終学長候補者の木下氏の２名で行う

旨提案があり承認された。

配付資料

 資料１：所信表明書・履歴書・学長候補推薦書

資料２：国立大学法人名古屋工業大学学長選考等規程

資料３：国立大学法人名古屋工業大学学長選考基準

資料４：報道機関への公表内容について

 参考資料１：国立大学法人名古屋工業大学学長選考会議規則

参考資料２：国立大学法人名古屋工業大学学長選考等実施細則

参考資料３：国立大学法人名古屋工業大学学長候補者選考における意向調査に係る

不在者投票の実施に関する申合せ